

Evonik participa do Green Cosmetics Summit 2022

TEGOSOFT® LO MB, um novo emoliente 100% natural e vegano que garante sensorial comparável ao óleo mineral, será o destaque da Evonik no evento

A Evonik estará presente no **Green Cosmetics Summit 2022** - **Seminário de Tecnologia Verde & Sustentabilidade em Cosméticos**, que será realizado nos dias 26 e 27 de outubro, no Ninety Hotel, em São Paulo (SP).

Organizado pela Innovation Business Media e promovido pelo Portal Cosmetic Innovation, o seminário reunirá profissionais e especialistas da indústria cosmética, incluindo fornecedores de matérias-primas e embalagens, fabricantes de cosméticos, marcas, varejistas, entidades, e certificadoras para discutir o futuro do setor no Brasil e no mundo.

O evento apresentará os temas mais relevantes e atuais do setor, e contará com uma palestra da Evonik, apresentada por Samanta Monzem, Coordenadora do Laboratório de Inovação Aplicada, responsável por coordenar os serviços técnicos das linhas Cosmetic Solutions e Active Ingredients da Evonik para região América Latina.

Com o tema "Minimize sua pegada ambiental com o TEGOSOFT® LO MB e elimine o óleo mineral das suas formulações", Samanta apresentará o emoliente vegano da Evonik como uma alternativa 100% natural para substituir o óleo mineral, com um sensorial comparável.

Produzido por um processo ecoeficiente que minimiza sua pegada ambiental, o ingrediente é carbono neutro por compensação e pode ser usado em produtos cosméticos com certificações COSMOS, RSPO e posicionados como Beleza Limpa, contribuindo com alegações como "livre de óleo mineral" ou "livre de petrolatos". Multifuncional, o emoliente pode ser usado para todas as aplicações de cuidados com a pele, cabelo e formulações para

18 de outubro de 2022

Regina Bárbara

Comunicação & Eventos América Central e do Sul Phone +55 11 3146-4170 regina.barbara@evonik.com

Evonik Brasil Ltda.

Rua Arq. Olavo Redig de Campos, 105 Torre A - 04711-904 - São Paulo - SP Brasil

www.evonik.com.br

facebook.com/Evonik instagram.com/Evonik.Brasil youtube.com/EvonikIndustries linkedin.com/company/Evonik twitter.com/Evonik_BR

Press release



bebês. Além disso, proporciona benefícios especiais para maquiagens, com excelentes propriedades de molhar pigmentos.

Green Cosmetics Awards 2022

TEGOSOFT® LO MB, lançado em março deste ano, foi o produto inscrito pela Evonik para o Green Cosmetics Awards 2022, premiação que que acontecerá durante o Green Cosmetics com o objetivo de reconhecer as principais inovações que serão apresentadas nesta edição do evento. Especialistas do mercado avaliarão os temas apresentados e julgarão os produtos dentro de critérios pré-estabelecidos.

Serviço:

Green Cosmetics Summit 2022

Dias: 26 e 27 de outubro de 2022

Horário: 08h30 às 17h30

Local: Ninety Convention - Alameda Lorena, 521 - São Paulo (SP)

Palestra Evonik: 26/10, das 13h30 às 14h00

Informações da Empresa

A Evonik é uma das líderes mundiais em especialidades químicas. A empresa atua em mais de 100 países no mundo inteiro. Em 2021, registrou vendas de 15 bilhões de euros e um lucro operacional (EBITDA ajustado) de 2,38 bilhões de euros. A Evonik vai muito além da química para criar soluções inovadoras, lucrativas e sustentáveis para seus clientes. Cerca de 33.000 colaboradores trabalham juntos em prol de um objetivo comum: melhorar a vida das pessoas hoje e no futuro.

Ressalva:

Na medida em que expressamos prognósticos ou expectativas e fazemos declarações referentes ao futuro neste comunicado à imprensa, tais prognósticos, expectativas e declarações podem envolver riscos conhecidos ou desconhecidos, bem como incertezas. Os resultados ou as evoluções reais podem variar em função das mudanças no ambiente de negócios. A Evonik Industries AG e suas coligadas não assumem nenhuma obrigação no sentido de atualizar os prognósticos, as expectativas ou declarações contidas neste comunicado.

Evonik Brasil Ltda. Fone: (11) 3146-4100

Press release



www.evonik.com.br facebook.com/Evonik instagram.com/Evonik.Brasil youtube.com/EvonikIndustries linkedin.com/company/Evonik twitter.com/Evonik_BR

Informações para imprensa

Via Pública Comunicação – www.viapublicacomunicacao.com.br Sheila Diez: (11) 3473.0255 – sheila@viapublicacomunicacao.com.br Taís Augusto: (11) 3562.5555 – tais@viapublicacomunicacao.com.br